7

	[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января  2020 года                                                                                                                             № 6
г. Кемь
	Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям для финансового обеспечения затрат, связанных с деятельностью предприятия, в целях восстановления их платежеспособности

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 30, 31 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям для финансового обеспечения затрат, связанных с деятельностью предприятия, в целях восстановления их платежеспособности.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Белостоцкого С.А.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Кемского муниципального района

Е.П. Данильева
Утвержден
постановлением администрации

Кемского муниципального района
от 13 января 2020 года № 6
Порядок

предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям для финансового обеспечения затрат, связанных с деятельностью предприятия, в целях восстановления их платежеспособности
Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям для финансового обеспечения затрат, связанных с деятельностью предприятия, в целях восстановления их платежеспособности (далее - Порядок) определяет

- цель предоставления субсидии;

- категории получателей субсидии и критерии отбора получателей субсидии;

- порядок определения размера субсидии;

- порядок и условия заключения соглашения о предоставлении субсидии;

- порядок и условия предоставления субсидии;

- требования к отчетности;

- порядок возврата субсидии в бюджет Кемского городского поселения в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении;

- порядок контроля за выполнением условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями и ответственность за их нарушение.

2. Субсидия за счет средств бюджета Кемского городского поселения предоставляется в течение календарного года в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий.

3. Субсидия используется муниципальными унитарными предприятиями на погашение просроченной кредиторской задолженности на оплату требований о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору.
4. Субсидия предоставляется Главным распорядителем бюджетных средств - администрацией Кемского муниципального района (далее - Главный распорядитель) на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах средств, установленных решением Совета Кемского городского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5. Категории получателей субсидии и критерии отбора получателей субсидии:

5.1. Получателями субсидии являются муниципальные унитарные предприятия Кемского городского поселения, основанные на праве хозяйственного ведения и осуществляющие свою деятельность, связанную с решением вопросов местного значения, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет администрация Кемского муниципального района (далее - Получатель субсидии).

5.2. Критериями отбора Получателей субсидии являются:

1) наличие у Получателя субсидии на праве хозяйственного ведения имущества, собственником которого является Кемское городское поселение;
2) наличие у предприятия признаков банкротства, определенных статьей 3 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».
Порядок определения размера субсидии
6. Расчет размера субсидии определяется исходя из объема средств, необходимых для погашения просроченной кредиторской задолженности на оплату требований о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и восстановления платежеспособности должника.

7. Размер субсидии Получателю субсидии должен быть не больше размера просроченной кредиторской задолженности Получателя субсидии на оплату требований о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору.
 Условия и порядок заключения Соглашения и предоставления субсидии
8. Условиями предоставления субсидии являются:

1) возникновение у Получателя субсидии признаков банкротства, определенных статьей 3 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

2) наличие в бюджете Кемского городского поселения на текущий год ассигнований на цели, определенные пунктом 2 настоящего Порядка;

3) заключение соглашения о предоставлении субсидии между Главным распорядителем и Получателем субсидии (далее - Соглашение) на текущий финансовый год.

9. Субсидия предоставляется в соответствии с Соглашением, заключаемым Главным распорядителем с Получателем субсидии, при условии соответствия Получателя субсидии категории получателей субсидии и критериям отбора, установленным пунктом 5 настоящего Порядка.

10. Соглашение о предоставлении субсидии заключается между Главным распорядителем и Получателем субсидии на срок, не превышающий срок действия утвержденных и доведенных Главному распорядителю лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на текущий финансовый год.

11. Получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении субсидии, должны соответствовать следующим требованиям:

1) не являться иностранными юридическими лицами, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) не получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
12. Для заключения Соглашения на предоставление субсидии Получатель субсидии представляет Главному распорядителю следующие документы:

1) заявление о заключении Соглашения и предоставлении субсидии, подписанное руководителем муниципального унитарного предприятия и скрепленное печатью, с указанием реквизитов счета, открытого в кредитной организации в установленном порядке, и размера субсидии согласно Приложению 1 к настоящему Порядку;

2) гарантийное письмо за подписью руководителя и главного бухгалтера Получателя субсидии, подтверждающее соответствие Получателя субсидии требованию, установленному подпунктом 2 пункта 11 настоящего Порядка;

3) выписку из ЕГРЮЛ;

4) заверенные копии учредительных документов;

5) заверенная копия свидетельства о государственной регистрации муниципального унитарного предприятия;

6) заверенная копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

7) реестр кредиторской задолженности на последнюю отчетную дату с указанием просроченной кредиторской задолженности на оплату требований о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору;

8) справки, выданные территориальным налоговым органом и государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, о наличии у Получателя субсидии задолженности в бюджетную систему Российской Федерации на дату не ранее 30 дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии.
13. Главный распорядитель регистрирует заявление муниципального унитарного предприятия в день его поступления и в течение 3 рабочих дней проводит проверку предоставленных документов.

14. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Главный распорядитель в течение 3 рабочих дней составляет проект Соглашения и направляет на согласование в структурные подразделения администрации Кемского муниципального района (далее - Структурные подразделения). Проект Соглашения Структурные подразделения рассматривают и согласовывают в течение 3 рабочих дней. После согласования проект Соглашения направляется на подпись главе администрации Кемского муниципального района.

15. Главный распорядитель на основании распоряжения администрации Кемского муниципального района о предоставлении субсидии в течение 10 рабочих дней с момента издания распоряжения о предоставлении субсидии перечисляет полностью или частично субсидию на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации и указанный в заявлении Получателя субсидии.

Перечисление субсидии производится не позднее второго рабочего дня на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации и указанный в заявлении Получателя субсидии.

Перечисление субсидии производится в соответствии с показателями кассового плана исполнения городского бюджета на текущий финансовый год в установленном порядке.

16. Субсидия считается предоставленной в день списания средств со счета бюджета Кемского городского поселения на расчетный счет Получателя субсидии.

17. В случае, если принято решение об отказе в предоставлении субсидии, Получателю субсидии в течение 3 рабочих дней направляется письменное уведомление без возврата документов с указанием причин отказа.

18. Основаниями для отказа в заключении Соглашения и предоставлении субсидии являются:

1) несоблюдение условий предоставления субсидии, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

2) несоответствие Получателя субсидии требованиям, установленным пунктами 5, 11 настоящего Порядка;

3) непредставление (представление неполного пакета) документов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка;

4) недостоверность представленной Получателем субсидии информации;

5) наличие решения Главного распорядителя о нецелесообразности заключения Соглашения и предоставления субсидии;

6) отсутствие лимитов бюджетных обязательств на дату представления Получателем субсидии документов для получения субсидий.

Требования к отчетности

19. Получатель субсидии предоставляет Главному распорядителю не позднее 10 рабочих дней с момента получения субсидии следующие документы:

1) отчет о целевом использовании средств субсидии по форме согласно Приложению 3 к настоящему Порядку;

2) заверенные подписью и печатью Получателя субсидии копии платежных документов, подтверждающих перечисление Получателем субсидии средств субсидий в погашение просроченной кредиторской задолженности на оплату требований о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору.
20. Главный распорядитель вправе устанавливать в Соглашении показатели результативности, порядок, сроки и формы представления Получателем субсидии отчетности о достижении этих показателей, а также иные отчеты.
Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение
21. Порядок возврата субсидии в бюджет Кемского городского поселения в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении.

21.1. Получатель субсидии обеспечивает в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации, возврат субсидии: в случае нарушения условий предоставления субсидии, несоответствия расчетов, завышения объемов и иных нарушений, допущенных при ее предоставлении, установления факта представления ложных либо намеренно искаженных сведений. Сумма субсидии подлежит возврату в бюджет Кемского городского поселения в течение 10 рабочих дней с момента обнаружения нарушения.

21.2. В случае нарушения целевого использования выделенной субсидии сумма субсидии подлежит возврату в бюджет Кемского городского поселения.

Для целей возврата субсидии Главный распорядитель и/или орган муниципального финансового контроля в письменном виде направляет Получателю субсидии уведомление с указанием суммы возврата денежных средств.

Возврат субсидии в размере, указанном в уведомлении, в бюджет Кемского городского поселения осуществляется в течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления.
22. Контроль за выполнением условий, целей и порядка предоставления субсидии.

22.1. Получатель субсидии несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

22.2. Контроль целевого использования бюджетных средств и выполнения условий Соглашения осуществляется Главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля.

22.3. Главный распорядитель и/или орган муниципального финансового контроля осуществляет проверки Получателя субсидии на предмет целевого использования субсидии, а также соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления в порядке, установленном законодательством.

22.4. Получатель субсидии обязан предоставлять запрашиваемые документы и сведения при осуществлении контроля и проведении проверок в установленные запросом сроки.
Приложение 1 к Порядку о предоставлении субсидии муниципальным унитарным предприятиям для финансового обеспечения затрат, связанных с деятельностью предприятия, в целях восстановления их платежеспособности

ЗАЯВЛЕНИЕ

о заключении Соглашения и предоставлении

субсидии для финансового обеспечения затрат,

связанных с деятельностью предприятия,

в целях восстановления платежеспособности

_________________________________________________

(Получатель субсидии)

"____" ____________ 20__
В соответствии с постановлением администрации Кемского муниципального района от ____________№ _____ «Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям для финансового обеспечения затрат, связанных с деятельностью предприятия, в целях восстановления их платежеспособности» просим заключить Соглашение и выделить субсидию на восстановление платежеспособности в размере _______________________ рублей.

Реквизиты счета Получателя субсидии, открытого в кредитной организации в установленном порядке:

__________________________________________________________________________

Приложение:

перечень прилагаемых документов в соответствии с пунктом 12 Порядка.

Руководитель
_____________
___________________________

 (подпись)

(расшифровка подписи)

Исполнитель

 _____________

___________________________

 (подпись)

(расшифровка подписи)

МП
Приложение 2 к Порядку о предоставлении субсидии муниципальным унитарным предприятиям для финансового обеспечения затрат, связанных с деятельностью предприятия, в целях восстановления их платежеспособности

ОТЧЕТ

о целевом использовании средств субсидии

для финансового обеспечения затрат,

связанных с деятельностью предприятия,

в целях восстановления платежеспособности

____________________________________________

(Получатель субсидии)

"____" ____________ 20__
В соответствии с распоряжением администрации Кемского муниципального района от "___" ___________ 20__ года №____ на расчетный счет Получателя субсидии   ____________________________ поступила субсидия в размере _____________________ рублей.

За счет средств субсидии произведены следующие платежи:

	N п/п
	Наименование кредитора
	N и дата документа (счет-фактура, решение суда, исполнительное производство и т.д.)
	Сумма просроченной кредиторской задолженности, рублей
	N и дата платежного поручения
	Перечисленная сумма, рублей

	ИТОГО:

Остаток средств субсидии составляет ___________________ рублей.

Копии платежных поручений прилагаем в количестве ___________ листов.

Руководитель
_____________
___________________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

Исполнитель

_____________    ___________________________

        (подпись)

(расшифровка подписи)

МП